Namun,
pertentangan terhadap tasawuf tidak dapat dihindari, terutama
ketika lahir tokoh-tokoh tasawuf kontroversial, seperti Abu
Yazid al-Bistami dan Husain b. Mansur al-Hallaj.

Setelah al-Muhasibi, upaya untuk menyejajarkan dan
mendamaikan tasawuf dan fiqih bahkan dengan hadist
dilakukan oleh Abu Nasr al-Sarraj (w. 378 H/988 M). Dialah
orang pertama yang dengan tegas mengatakan bahwa tasawuf
adalah bagian dari Islam. Tidak ada kesesatan dalam tasawuf. Ia
mengatakan, apabila ada seseorang mempunyai persoalan yang
terkait dengan landasan, hakikat, dan hukum, maka sepantasnya
ia bertanya kepada ulama’ yang ahli di bidangnya, misalnya
ulama’ ahli hadis, fiqih, dan tasawuf.